
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 51  N. GENERALE 191191
Data di registrazione 05/02/2026 Data di registrazione 05/02/2026

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

RIAPERTURA TERMINI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA PRESENTAZIONE  DELLE 
DOMANDE DI  ACCESSO AL SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  OSS  – 
PROGETTO “INTERVENTI  SOCIALI  DI  PROSSIMITÀ” –  MISURA “INTERVENTI 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 
COMUNITÀ” – CUP H55I22000320006 – COPERTURA N. 28 POSTI RESIDUI

Richiamato  l'incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  n.  6,  conferito  giusta  Determinazione  del 
Segretario  Generale  n.  656  del  28.04.2025,  legittimata,  pertanto,  a  emanare  il  presente 
provvedimento non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che:

·         Con Decreto n. 100 del 30 marzo 2022, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha emanato 
l’avviso pubblico per il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità, Misura 
INV2C2I1.1.1 (ex PNRR M5C3I1.1.1);

·         Il Comune di Canicattì, con Deliberazione di Giunta n. 32 del 20/05/2022, ha manifestato la 
volontà di partecipare all’avviso con il progetto “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ”;

·         Con  Deliberazione  di  Giunta  n.  35  del  01/06/2022,  il  progetto  è  stato  approvato  e 
successivamente ammesso a finanziamento con Decreto del Dirigente Generale dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale n. 440/2022, integrato con DDG n. 472/2022, per un importo complessivo di € 
2.943.937,00;

·         Con Disciplinare del 04/04/2023 sono stati formalizzati gli impegni reciproci tra il Comune 
di Canicattì e l’Agenzia per la Coesione Territoriale;

·         Il progetto, ora rifinanziato e ricondotto nell’ambito della misura nazionale “Aree Interne – 
Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”, prevede tra i propri interventi 
la realizzazione di un servizio di Assistenza Domiciliare OSS a favore di 80 utenti  anziani e/o 
disabili residenti nel Comune di Canicattì;



·         con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 05/11/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la selezione di n. 80 utenti anziani e/o con disabilità da ammettere al servizio OSS nell’ambito 
del progetto “Interventi Sociali di Prossimità” – CUP H55I22000320006; 

·         il termine per la presentazione delle istanze del primo avviso era fissato al 30/11/2025.

Preso atto che:

·         con Verbale  della  Commissione  giudicatrice  del  29/01/2026 sono state  esaminate  le  istanze 
pervenute, con esito: n. 22 istanze ammissibili, n. 8 non ammissibili perché tardive, n. 1 esclusa per  
decesso;

·         il  numero  delle  istanze  ammissibili  è  risultato  notevolmente  inferiore  rispetto  a  quello 
programmato;

Considerato che:

·         a seguito delle risultanze istruttorie e del confronto con i Servizi Sociali competenti è emersa 
l’opportunità di rimodulare il numero complessivo degli utenti; 

·         l’Amministrazione ha stabilito di rimodulare i beneficiari del servizio OSS da  n. 80 a n. 50 
utenti complessivi, mantenendo invariati requisiti e criteri; 

·         risultano già n. 22 utenti ammessi, con disponibilità residua di n. 28 posti; 

·         la Commissione ha proposto la riapertura dei termini alle medesime condizioni;

Visti:

·         Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

·         La L.R. 7/2019 e s.m.i.;

·         Il D.L. 2 marzo 2024 n. 19, convertito con L. 29 aprile 2024 n. 56;

·         Il  progetto  approvato  “INTERVENTI  SOCIALI  DI  PROSSIMITÀ”  –  CUP 
H55I22000320006;

·         Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ravvisata  a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente 
CCNL e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente 
del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  37  del 
13.04.2018;

DETERMINA

DI DISPORRE la  riapertura dei termini per la presentazione delle domande di accesso al Servizio di 
Assistenza  Domiciliare  OSS,  esclusivamente  per  la  copertura  di  n.  28  posti  residui,  alle  medesime 
condizioni, requisiti e criteri del precedente Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del  
05/11/2025; 

DI  APPROVARE l’Avviso  pubblico  di  riapertura  termini (allegato  al  presente  atto)  e  la  relativa 
modulistica  (Allegato  A),  prevedendo  che  le  istanze  siano  presentate  fino  ad  esaurimento  dei  posti 
disponibili. 

DI DARE ATTO che risultano già ammessi n. 22 utenti, con disponibilità residua di n. 28 posti da coprire 
mediante la presente riapertura. 



DI STABILIRE che le domande potranno essere presentate con le modalità indicate nell’Avviso (consegna a 
mano al Protocollo / PEC) e che possono ripresentare domanda anche i soggetti  che avevano trasmesso 
istanza oltre il termine, regolarizzando la posizione. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dell’Avviso di riapertura all’Albo Pretorio on-line e 
nella sezione Bandi e Avvisi del sito istituzionale.

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per l’istruttoria delle domande e l’ammissione al servizio fino 
a copertura dei posti disponibili. 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs.  
267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento
 Angela Carruba

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE OSS – PROGETTO “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ” – MISURA “INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” – CUP H55I22000320006 – COPERTURA N. 28 POSTI RESIDUI

